
 

  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Немдинская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза М.В.Лебедева» 

 

 

ПРИКАЗ 

  

от  29.08.2025г.                                                                                  № 152/3    

д.Немда-Обалыш 

 
О внесении изменений в ООП ООО 

  

На основании приказа Приказ Министерства просвещения Российской Федерации   

от 18 июня 2025 г. N 467   « О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки РФ  и Министерства Просвещения РФ, касающиеся ФГОС ООО и 

ФГОС НОО», на основании Положения об ООП школы, в соответствии с решением 

Педагогического совета №1 от 26.08.2025г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу ООО    МБОУ 

«Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева, утверждённый приказом 

№143 от 30.08.2023г. 

1.1.  В Пояснительную записку добавить абзац следующего содержания: 

Структура программы основного общего образования, в том числе адаптированной, 

включает обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных 

отношений за счет включения в учебные планы учебных предметов, учебных курсов, 

учебных модулей, курсов внеурочной деятельности по выбору обучающихся, родителей 

(иных законных представителей) несовершеннолетних обучающихся из перечня, 

предлагаемого школой); 

1.2. В Целевой раздел добавить абзац следующего содержания: 

Объем обязательной части программы основного общего образования составляет 70%, а 

объем части, формируемой участниками образовательных отношений из перечня, 

предлагаемого Организацией, - 30% от общего объема программы основного общего 

образования, реализуемой в соответствии с требованиями к организации образовательного 

процесса, предусмотренными санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 и 

санитарными правилами СП 2.4.3648-204  

1.3. в раздел «Механизмы реализации ООП» добавить абзацы следующего содержания 

- В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого 

Организацией, включает учебные предметы, учебные курсы, учебные модули, курсы 

внеурочной деятельности по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное 

изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов 

обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также 

учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 

обучающихся с ОВЗ; 

- Организация образовательной деятельности по программам основного общего 

образования может быть основана на делении обучающихся на две и более группы и 

различном построении учебного процесса в выделенных группах с учетом их 

успеваемости, образовательных потребностей и интересов, пола, общественных и 

профессиональных целей, в том числе обеспечивающих изучение языка народа 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=450207#h3510
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=490680#h267


Российской Федерации в образовательных организациях, в которых наряду с русским 

языком изучается язык народа Российской Федерации, государственный язык республик 

Российской Федерации, иностранный язык, а также углубленное изучение отдельных 

учебных предметов (далее - дифференциация обучения); 

- Формы организации образовательной деятельности при реализации программы 

основного общего образования, в том числе адаптированной, Организация определяет 

самостоятельно в соответствии с Гигиеническими нормативами и Санитарно-

эпидемиологическими требованиями; 

1.4. В раздел «Планируемые  результаты ООП "Родной язык (язык народа Российской 

Федерации) и (или) государственный язык республики Российской Федерации: 

добавить абзац следующего содержания: 

"Распределение предметных результатов освоения и содержания учебного предмета 

"Родной язык (язык народа Российской Федерации) и (или) государственный язык 

республики Российской Федерации" разрабатывается в соответствии с требованиями 

ФГОС и ФООП по учебному предмету и утверждается Организацией самостоятельно; 

1.5. В раздел «Планируемые  результаты ООП» 

"Родная литература (литература на языке народа Российской Федерации):": 

добавить абзац следующего содержания: 

"Распределение предметных результатов освоения и содержания учебного предмета 

"Родная литература (литература на языке народа Российской Федерации)" 

разрабатывается в соответствии с требованиями ФГОС и ФООП по учебному предмету и 

утверждается Организацией самостоятельно; 

1.6. Предметные результаты по предмету  «Обществознание»: 

изложить в новой редакции: 

Предметные результаты по учебному предмету "Обществознание" должны 

обеспечивать: 

1) освоение знаний о природе общества и социальных свойствах человека, роли и 

значении семьи и ее истории в жизни и становлении человека как личности, основах 

семейной экономики; роли и значении исторических традиций и традиционных духовно-

нравственных ценностей в обеспечении социальной устойчивости общества и жизни 

человека; характерных чертах политической и социальной организации жизни общества и 

основных сфер социальной деятельности, включая деятельность институтов 

государственной власти, науки и образования, религии, культуры; основах 

конституционного строя, правовой и политической системы Российской Федерации, 

правовом статусе, правах и обязанностях гражданина Российской Федерации (в том числе 

несовершеннолетнего); влиянии цифровых и информационных технологий на 

деятельность общества и государства; роли и месте Российской Федерации в 

многополярном мире; необходимости обеспечения технологического суверенитета, 

безопасности личности, общества и государства, в том числе от терроризма и 

экстремизма; 

2) умение характеризовать традиционные российские духовно-нравственные 

ценности (в том числе защита человеческой жизни, прав и свобод человека, семья, 

созидательный труд, служение Отечеству, нормы морали и нравственности, гуманизм, 

милосердие, справедливость, взаимопомощь, коллективизм, историческое единство 

народов России, преемственность истории нашей Родины); государство как социальный 

институт; 

3) умение приводить примеры (в том числе моделировать ситуации) деятельности 

людей, социальных объектов, явлений, процессов определенного типа в различных сферах 

общественной жизни, их структурных элементов и проявлений основных функций; 

разного типа социальных отношений; ситуаций, регулируемых различными видами 

социальных норм, в том числе связанных с правонарушениями и наступлением 

юридической ответственности; связи политических потрясений и социально-

экономического кризиса в государстве; 

4) умение классифицировать по разным признакам (в том числе устанавливать 

существенный признак классификации) социальные объекты, явления, процессы, 

относящиеся к различным сферам общественной жизни, их существенные признаки, 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=450207#h3510
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=490680#h267


элементы и основные функции; 

5) умение сравнивать (в том числе устанавливать основания для сравнения) 

деятельность людей, социальные объекты, явления, процессы в различных сферах 

общественной жизни, их элементы и основные функции; 

6) умение устанавливать и объяснять взаимосвязи социальных объектов, явлений, 

процессов в различных сферах общественной жизни, их элементов и основных функций, 

включая взаимодействия общества и природы, человека и общества, сфер общественной 

жизни, гражданина и государства; связи политических потрясений и социально-

экономических кризисов в государстве; 

7) умение использовать полученные знания для объяснения (устного и 

письменного) сущности, взаимосвязей явлений, процессов социальной действительности, 

в том числе для аргументированного объяснения роли информации и информационных 

технологий в современном мире; примеров здорового образа жизни, роли непрерывного 

образования, опасности наркомании и алкоголизма для человека и общества; 

необходимости правомерного налогового поведения, противодействия коррупции; 

проведения в отношении нашей страны международной политики "сдерживания"; для 

осмысления личного социального опыта при исполнении типичных для 

несовершеннолетнего социальных ролей; 

8) умение с опорой на обществоведческие знания, факты общественной жизни и 

личный социальный опыт определять и аргументировать с точки зрения социальных 

ценностей и норм свое отношение к явлениям, процессам социальной действительности; 

9) умение решать в рамках изученного материала познавательные и практические 

задачи, отражающие выполнение типичных для несовершеннолетнего социальных ролей, 

типичные социальные взаимодействия в различных сферах общественной жизни, в том 

числе процессы формирования, накопления и инвестирования сбережений; 

10) овладение смысловым чтением текстов обществоведческой тематики, 

позволяющим воспринимать, понимать и интерпретировать смысл текстов разных типов, 

жанров, назначений в целях решения различных учебных задач, в том числе извлечений из 

Конституции Российской Федерации и других нормативных правовых актов; умение 

составлять на их основе план, преобразовывать текстовую информацию в модели 

(таблицу, диаграмму, схему) и преобразовывать предложенные модели в текст; 

11) овладение приемами поиска и извлечения социальной информации (текстовой, 

графической, аудиовизуальной) по заданной теме из различных адаптированных 

источников (в том числе учебных материалов) и публикаций средств массовой 

информации (далее - СМИ) с соблюдением правил информационной безопасности при 

работе в сети Интернет; 

12) умение анализировать, обобщать, систематизировать, конкретизировать и 

критически оценивать социальную информацию, включая экономико-статистическую, из 

адаптированных источников (в том числе учебных материалов) и публикаций СМИ, 

соотносить ее с собственными знаниями о моральном и правовом регулировании 

поведения человека, личным социальным опытом; используя обществоведческие знания, 

формулировать выводы, подкрепляя их аргументами; 

13) умение оценивать собственные поступки и поведение других людей с точки 

зрения их соответствия моральным, правовым и иным видам социальных норм, 

экономической рациональности (включая вопросы, связанные с личными финансами и 

предпринимательской деятельностью, для оценки рисков осуществления финансовых 

мошенничеств, применения недобросовестных практик); осознание неприемлемости всех 

форм антиобщественного поведения; 

14) приобретение опыта использования полученных знаний, включая основы 

финансовой грамотности, в практической (включая выполнение проектов индивидуально 

и в группе) деятельности, в повседневной жизни для реализации и защиты прав человека и 

гражданина, прав потребителя (в том числе потребителя финансовых услуг) и осознанного 

выполнения гражданских обязанностей; для анализа потребления домашнего хозяйства; 

для составления личного финансового плана; для выбора профессии и оценки 

собственных перспектив в профессиональной сфере; для опыта публичного представления 

результатов своей деятельности в соответствии с темой и ситуацией общения, 



особенностями аудитории и регламентом; 

15) приобретение знаний о возможности (в том числе электронной) составления 

простейших документов (заявления, обращения, личного финансового плана); 

16) приобретение опыта осуществления совместной деятельности, включая 

взаимодействие с людьми другой культуры, национальной и религиозной 

принадлежности на основе национальных ценностей современного российского общества: 

гуманистических и демократических ценностей, идей мира и взаимопонимания между 

народами, людьми разных культур; осознание ценности культуры и традиций народов 

России."; 

1.7. Добавить в раздел «Планируемые результаты ООП» Предметные результаты по 

учебному предмету "Духовно-нравственная культура России": 

Изучение учебного предмета "Духовно-нравственная культура России" направлено 

на формирование у обучающихся мировоззрения, основанного на традиционных 

российских духовно-нравственных ценностях, посредством изучения жизненного пути и 

взглядов государственных и общественных деятелей, деятелей культуры, ученых, 

военных, в том числе героев специальной военной операции, и иных значимых личностей 

России для того, чтобы укоренить созидательные ценности через примеры жизни 

выдающихся личностей традиционных конфессий. 

Предметные результаты по учебному предмету "Духовно-нравственная культура 

России" должны обеспечивать: 

1) знание и понимание смысла и содержания, а также присвоения традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей как основы формирования внутренней 

позиции и целостного мировоззрения гражданина России: патриотизм, вера в Бога, 

гражданственность, Родина, единство народов России, служение Отечеству и 

ответственность за его судьбу, долг, нравственные идеалы традиционных религий России, 

сохранение исторической памяти и преемственность поколений, крепкая семья, брак - 

союз мужчины и женщины, многодетность, семейное счастье, приоритет духовного над 

материальным, коллективизм, солидарность, соборность, взаимопомощь и 

взаимоуважение, человечность, милосердие, жизнь, права и обязанности человека, честь, 

достоинство, свобода, ответственность, созидательный труд, профессионализм, 

творчество, знание, образование, самообразование, наука, социальная ответственность 

ученого, добро, справедливость, совесть, нравственное самосовершенствование, 

гармонично развитая личность, внутренняя и внешняя красота, здоровье; 

2) позитивное отношение и принятие традиционных российских духовно-

нравственных ценностей; 

3) применение нравственных норм и ценностей в практической деятельности, в том 

числе готовность руководствоваться ими в ситуации нравственного выбора и оценивать 

свое поведение в соответствии с ними; 

4) знание о выдающихся исторических личностях, современниках, понимание 

значимости их героических поступков для жизни общества; 

5) умение показывать на примерах связь между поступками личности и системой ее 

ценностей и религиозных убеждений; 

6) способность к оценке поведения и поступков выдающихся исторических 

деятелей и современников с позиции традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей с учетом осознания исторического значения и последствий их поступков для 

российского общества и государства; 

7) активную гражданскую позицию в отношении сохранения исторической памяти 

и преемственности поколений как основы непрерывного развития российского общества и 

государства в прошлом, настоящем и будущем; 

8) готовность к защите и укреплению суверенитета России, обеспечению единства 

нашей многонациональной и многоконфессиональной страны". 

1.8. В предметных результатах по физической культуре заменить п.2 изложить в 

следующей редакции : 

2) умение планировать самостоятельные занятия физической культурой и строить 

индивидуальные программы ведения здорового образа жизни"; 



1.9. Раздел  «Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО»   

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Результаты освоения программы основного общего образования, в том числе отдельной 

части или всего объема учебного предмета, учебного курса, учебного модуля программы 

основного общего образования, подлежит оцениванию с учетом специфики и 

особенностей предмета оценивания"; 

 

2. Утвердить Учебный план ООО в составе ООП ООО в новой редакции, исключив  из 

учебного плана «предметные области»  

2.1. Вставить в Содержательный раздел ООП (раздел Учебный план) 

Текст следующего содержания: 

«Учебный план программы основного общего образования, в том числе адаптированной 

(далее - учебный план), обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет учебную 

нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности, 

предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими 

требованиями, перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей. 

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка 

Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из 

числа языков народов Российской Федерации, из числа государственных языков 

республик Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка. 

В учебный план входят следующие обязательные для изучения учебные предметы: 

"Русский язык", "Литература", "Родной язык (язык народа Российской Федерации) и (или) 

государственный язык республики Российской Федерации", "Родная литература 

(литература на языке народа Российской Федерации)", "Иностранный язык", "Второй 

иностранный язык", "Математика", "Информатика", "История", "Обществознание", 

"География", "Физика", "Химия", "Биология", "Изобразительное искусство", "Музыка", 

"Духовно-нравственная культура России", "Труд (технология)", "Физическая культура", 

"Основы безопасности и защиты Родины". 

Учебный предмет "Математика" включает в себя учебные курсы "Алгебра", 

"Геометрия", "Вероятность и статистика". 

Достижение обучающимися планируемых результатов освоения программы 

основного общего образования по учебному предмету "Математика" в рамках 

государственной итоговой аттестации включает результаты освоения рабочих программ 

учебных курсов "Алгебра", "Геометрия", "Вероятность и статистика". 

Учебный предмет "История" включает в себя учебные курсы "История России", 

"Всеобщая история" и "История нашего края". 

Для Организаций, в которых языком образования является русский язык, изучение 

родного языка и родной литературы из числа языков народов Российской Федерации, 

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется при наличии 

возможностей Организации и по заявлению обучающихся, родителей (иных законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Изучение второго иностранного языка из перечня, предлагаемого Организацией, 

осуществляется по заявлению обучающихся, родителей (иных законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся и при наличии в Организации необходимых условий. 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного 

плана, формируемая участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого 

Организацией, включает учебные предметы, учебные курсы, учебные модули, курсы 

внеурочной деятельности по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное 

изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов 

обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также 

учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 

обучающихся с ОВЗ. 

Изучение учебного предмета "Духовно-нравственная культура России" начинается 

с 2026/27 учебного года. 

Федеральная образовательная программа основного общего образования в части 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=450207#h3510
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=490680#h267


учебного предмета "Духовно-нравственная культура России" проходит экспертизу в 

порядке, предусмотренном частью 3 статьи 87 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

Учебно-методическое обеспечение учебного предмета "Духовно-нравственная 

культура России" осуществляется с привлечением организаций, предусмотренных частью 

6 статьи 87 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"; 

Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных лет не может 

составлять менее 5338 академических часов и более 5848 академических часов в 

соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к учебной 

нагрузке при 5-дневной (6-дневной) учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими 

нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

 

Учебный план ООО с приложениями №1, 2, 3 на 2025-2026 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=490994#l10137
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=490994#l10140
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=490994#l10140
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=450207#h3510
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=9&documentid=490680#h267


Приложение №1 

к приказу №152/3 от 29.08.2025г. 

 

Учебный план основного общего образования по ФГОС-2021 и ФОП 

при пятидневной учебной неделе 

Пояснительная записка 

Учебный план разработан на основе варианта № 4 федерального учебного плана 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказом 

от от 09.10.2024 № 704 для обучающихся, которые начнут обучение на уровне ООО с 

01.09.2025. 

Учебный план основной образовательной программы основного общего 

образования (далее – учебный план) обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и 

ФОП ООО, определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня 

результатов образования и организации образовательной деятельности. 

Учебный план: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, 

обязательных для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию 

образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного 

общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) 

обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающих углубленное 

изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов 

обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также 

учитывающих этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 

обучающихся с ОВЗ. 

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, в МБОУ 

«Немдинская сОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева»  использовано на: 

 увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне; 

 введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы 

и потребности участников образовательных отношений, в том числе 

этнокультурные; 

 другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 

обучающихся. 



Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок освоения 

образовательной программы основного общего образования. Продолжительность 

учебного года на уровне основного общего образования составляет 34 недели. 

В МБОУ «Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева»  

установлен режим пятидневной учебной недели. Образовательная недельная нагрузка 

равномерно распределена в течение учебной недели и соответствует требованиям 

санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально допустимой образовательной 

нагрузки в течение дня в 5–6-х классах не превышает шести уроков, в 7–9-х классах – 

семи уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки: 

 в 5-х классах – 29 часов в неделю; 

 6-х классах – 30 часов в неделю; 

 7-х классах – 32 часа в неделю; 

 8–9-х классах – 33 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за пять лет составляет 5338 часов. 

Обучение в МБОУ «Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза 

М.В.Лебедева»» ведется на русском языке. Учебный план  предусматривает преподавание 

учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература», так как родители обучающихся 

в заявлениях  выразили желания изучать указанные учебные предметы. 

Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй 

иностранный язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные  языки», 

так как родители в заявлениях не выразили желания изучать учебный предмет. 

В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных 

курсов «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области 

«Общественно-научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России», 

«Всеобщая история» и «История нашего края»,  на которые суммарно отводится по 3 часа 

в неделю в 5–8-х классах. 

Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, использовано для 

увеличения учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части. 

 

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной 

деятельности: 

 «Разговоры о важном» – отводится по 1 часу в неделю в 5–9-х классах; 

 «Россия – мои горизонты» – отводится по 1 часу в неделю в 6–9-х классах 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и 

внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы 



основного общего образования определяет МБОУ «Немдинская СОШ им.Героя 

Советского Союза М.В.Лебедева. 

Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не 

превышает продолжительности выполнения 2 часа – для 5-го класса, 2,5 часа – для 6–8-х 

классов, 3,5 часа – для 9-го класса. Образовательной организацией осуществляется 

координация и контроль объема домашнего задания обучающихся каждого класса по всем 

предметам в соответствии с Гигиеническими нормативами. 

Домашнее задание на следующий урок задается на текущем уроке, дублируется в 

электронном журнале не позднее времени окончания учебного дня – 16.00. Для 

выполнения задания, требующего длительной подготовки (например, подготовка доклада, 

реферата, оформление презентации, заучивание стихотворений), предоставляется 

достаточное количество времени. 

Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной 

деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность, 

проводится в соответствии с Санитарно- эпидемиологическими требованиями и 

Гигиеническими нормативами 

Вариант N 4 

Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной 

учебной недели с изучением родного языка или обучением на родном языке 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

(учебные курсы) 

Количество часов в неделю 

классы V VI VII VIII IX Всего 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 5 4 3 3 20 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык и (или) 

государственный язык 

республики Российской 

Федерации 

1 1 1 1 0,5 4,5 

Родная литература 1 1 1 1 0,5 4,5 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 

  1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно- История 3 3 3 3 2 14 



научные 

предметы 

Обществознание     1 1 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1   3 

Музыка 1 1 1 1  4 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

   1 1 2 

Физическая 

культура 

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Итого 29 29 32 33 33 156 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

0 1 0 0 0 1 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при 5-дневной неделе) в 

соответствии с санитарными правилами и 

нормами 

29 30 32 33 33 157 

 

 

Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных лет 

составляет 5338 час (требование не   менее 5338 академических часов и не 

более 5848 час – выполняется) 

 

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с 

положением о текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «Немдинская СОШ 

им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева». 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, 

определяется рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных 

курсов и календарным учебным графиком основного общего образования. Формы 

промежуточной аттестации учебных предметов, учебных и внеурочных курсов 

представлены в таблице. 

Предметы, курсы Классы Формы промежуточной аттестации 



Русский язык 

5–7-е Диктант с грамматическим заданием, 

изложение 

8–9-е Контрольная работа, сочинение 

Литература 
5–6-е Задания на основе анализа текста, сочинение 

7–9-е Контрольная работа, сочинение 

Родной (марийский) язык 
5-9-е Диктант с грамматическим заданием, 

изложение 

Родная (марийская) литература 5-9-е Тест 

Иностранный язык (английский) 5–9-е Контрольная работа 

Математика 5–6-е Контрольная работа 

Алгебра 7–9-е Комплексная контрольная работа 

Геометрия 7–9-е 

Вероятность и статистика 7–9-е 

Информатика 7–9-е Индивидуальный проект 

История 5–9-е Контрольная работа 

Обществознание 9-е Реферат 

География 5–9-е Контрольная работа 

Физика 7–9-е Контрольная работа, лабораторная работа 

Химия 8–9-е Контрольная работа, лабораторная работа 

Биология 
5–7-е Контрольная работа 

8–9-е Контрольная работа, групповой проект 

Изобразительное искусство 5–7-е Разработка предметов живописи 

Музыка 5–8-е Тест, индивидуальный проект 

Труд (технология) 5–9-е Разработка изделий 

Физическая культура 5–9-е Сдача нормативов, тест 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

8–9-е Тест 

Разговоры о важном 5–9-е Встроенное педагогическое наблюдение 

Россия – мои горизонты 6–9-е Встроенное педагогическое наблюдение 

 



 

Приложение №2 

к приказу №______ от _________ 2025г 

 

Учебный план  

основного общего образования по ФГОС-2021 и ФОП 

при пятидневной  учебной неделе 

на 2025-2026 

   для 6-7  классов  

 

Пояснительная записка 

Учебный план МБОУ «Немдинская сОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева» 

обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и ФОП ООО , определяет общие рамки 

отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и 

организации образовательной деятельности. 

 

Учебный план: 

 Фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 Определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию; 

 Распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и  учебным годам. 

Учебный план разработан на основе варианта № 4 федерального учебного плана 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения   от 18.05.2023 № 372 

"Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования" 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части  

и части, формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть федерального учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных для всех имеющих по данной программе государственную 

аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу 

основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам 

(годам) обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное 

изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов 

обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также 

учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 

обучающихся с ОВЗ. 

С 2025/26 учебного года меняется формат изучения учебного предметов «История» и 

«Обществознание» на уровне ООО. Учебный предмет «История» в рамках обязательной 



предметной области «Общественно-научные предметы» с 01.09.2025 включает в себя 

учебные курсы «История России», «Всеобщая история» и «История нашего края» 

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана в МБОУ 

«Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева» использовано на: 

введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и 

потребности участников образовательных отношений; 

другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 

обучающихся. 

 В интересах обучающихся с участием обучающихся и их семей могут 

разрабатываться индивидуальные учебные планы, в рамках которых формируется 

индивидуальная траектория развития обучающегося (содержание учебных предметов, 

курсов, модулей, темп и формы образования).  

Образовательная организация работает по 5-й учебной неделе 

Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 

недели.  

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели и соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем 

максимально допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х классах не 

превышает шести уроков, в 7–9-хклассах–семи уроков. 

Учебный предмет «Обществознание» в 6-7-х классах не изучается. В 2025/26 

учебном году учебный предмет «Обществознание» изучают обучающиеся 8-9-х классов по 

2 часа в неделю. 

Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не 

превышает продолжительности выполнения 2 часа - для 5 класса, 2,5 часа - для 6-8 классов, 

3,5 часа - для 9-го класса. Образовательной организацией осуществляется координация и 

контроль объема домашнего задания обучающихся каждого класса по всем предметам в 

соответствии с Гигиеническими нормативами. 

Домашнее задание на следующий урок задается на текущем уроке, дублируется в 

электронном журнале не позднее времени окончания учебного дня – 16.00. Для выполнения 

задания, требующего длительной подготовки (например, подготовка доклада, реферата, 

оформление презентации, заучивание стихотворений), предоставляется достаточное 

количество времени. 

Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной 

деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность, 

проводится в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями и 

Гигиеническими нормативами. 

Продолжительность урока на уровне основного общего образования составляет 40 

минут. Во время занятий необходим перерыв для гимнастики не менее 2 минут. 

Обучение в МБОУ «Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева»  

ведется на русском языке. Учебный план  предусматривает преподавание учебных 

предметов «Родной язык» и «Родная литература» предметной области «Родной язык и 

родная литература», так как родители  написали заявления на изучение этих предметов. 



Учебный план не предусматривает изучение предмета «Второй иностранный язык», 

так как родители не написали заявления на изучение этого предмета. 

В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов 

«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, использовано для 

увеличения учебных часов, предусмотренных на изучение элективного курса в 6 класса 

«Введение в картографию». 

 Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

 

Учебный план основного общего образования (пятидневная неделя на  2025-2026 

учебный год   для 6-7 классов 

Учебные предметы Количество часов в неделю Всего 

 
VI 

класс 

VII 

класс 

VIII 

класс 

IX 

класс 
 

Обязательная часть 

Русский язык 5 4 3 3 15 

Литература 3 2 2 3 10 

Родной язык и (или) государственный 

язык республики Российской Федерации 

(марийский) 

1 1 1 0,5 3,5 

Родная литература (марийская) 1 1 1 0,5 3,5 

Иностранный язык (английский) 3 3 3 3 12 

Математика 5 – – – 5 

Алгебра – 3 3 3 9 

Геометрия – 2 2 2 6 

Вероятность и статистика – 1 1 1 3 

Информатика – 1 1 1 3 

История 3 3 2 2 10 

Обществознание – –  1 1 2 

География 1 2 2 2 
7 

 

Физика – 2 2 3 7 

Химия – – 2 2 4 

Биология 1 1 2 2 6 



Изобразительное искусство 1 1 – – 2 

Музыка 1 1 1 – 3 

Труд (технология) 2 2 1 1 6 

Основы безопасности и защиты Родины – – 1 1 2 

Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого 29 32 33 33 121 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по 

выбору: 
1 0 0 0 1 

Введение в картографию 1     

Всего в неделю 30 32 33 33 128 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка (при шестидневной 

неделе) в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами 

30 32 33 33 128 

Учебные недели 34 34 34 34 136 

Всего учебных часов 1020 1088 1122 1122 4352 

Разговоры о важном 1 1 1 1 4 

Россия – мои горизонты 1 1 1 1 4 

 

 

Формы промежуточной аттестации 

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с 

положением о текущем контроле и промежуточной  аттестации МБОУ «Немдинская СОш 

им.Героя Советского Союза м.В.Лебедева». 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, 

определяется рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных 

курсов и календарным учебным графиком основного общего образования. Формы 

промежуточной аттестации учебных предметов, учебных и курсов представлены в 

таблице. 

Предметы, курсы Классы Формы промежуточной аттестации 

Русский язык 
5–7-е Диктант с грамматическим заданием, 

изложение 



8–9-е Контрольная работа, сочинение 

Литература 

5–6-е Задания на основе анализа 

текста, сочинение 

7–9-е Контрольная работа, сочинение 

Родной (марийский) язык 
5-9-е Диктант с грамматическим заданием, 

изложение 

Родная (марийская) литература 5-9-е Тест 

Иностранный язык (английский) 5–9- Тестирование 

Математика 5–6- Контрольная работа 

Алгебра 7–9-е Контрольная работа 

Геометрия 7–9-е Контрольная работа 

Вероятность и статистика 7–9-е Тест 

Информатика 7–9-е Индивидуальный проект 

История 
5–8-е Контрольная работа 

9-й  Индивидуальный проект 

Обществознание 
  

9-е Реферат 

География 5–9-е Контрольная работа 

Физика 7–9-е Контрольная работа, лабораторная работа 

Химия 8–9-е Контрольная работа, лабораторная работа 

Биология 
5–7-е Контрольная работа 

8–9-е Контрольная работа, групповой проект 

Изобразительное искусство 5–7-е Разработка предметов живописи 

Музыка 5–8-е Тест, индивидуальный проект 

Труд (Технология) 5–9-е Проект 

Физическая культура 5–9-е Сдача нормативов, тест 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

8–9-е Тест 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу №______ от _________ 2025г 

Учебный план  

основного общего образования по ФГОС-2021 и ФОП 

при пятидневной  учебной неделе 

на 2025-2026 

для 8-9 классов  

 

Пояснительная записка 

Учебный план МБОУ «Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева» 

обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и ФОП ООО, определяет общие рамки 

отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и 

организации образовательной деятельности. 

 

Учебный план: 

 Фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 Определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию; 

 Распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план разработан на основе варианта № 4 федерального учебного плана 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения   от 18.05.2023 № 372 
"Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования" 
Учебный план состоит обязательной части. 

 

Обязательная часть федерального учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных для всех имеющих по данной программе государственную 

аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу 

основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам 

(годам) обучения. 

Образовательная организация работает по 5-й учебной неделе 

Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 

недели. Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели и соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем 

максимально допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х классах не 

превышает шести уроков, в 7–9-х классах–семи уроков. 

Продолжительность урока на уровне основного общего образования составляет 40 

минут. Во время занятий необходим перерыв для гимнастики не менее 2 минут. 

Обучение в МБОУ «Немдинская СОШ им.Героя Советского Союза М.В.Лебедева»  

ведется на русском языке. Учебный план предусматривает преподавание учебных 

предметов «Родной язык» и «Родная литература» предметной области «Родной язык и 

родная литература», так как родители написали заявления на изучение этих предметов. 



Учебный план не предусматривает изучение предмета «Второй иностранный язык», 

так как родители не написали заявления на изучение этого предмета. 

В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных 

курсов «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

По заявлению родителей (законных представителей) в 8 классе открывается 

профильный «Агрокласс» с углублённым изучением предмета «Биология». В Варианте 

№4 учебного плана основного общего образования с изучением родных языков при 

пятидневной учебной неделе в формируемой части нет часов для углублённого изучения. 

По решению педагогического совета №1 от 26.08.2025г. этот дополнительный час решили 

дать с изучения предмета «Иностранный (английский) язык», так как по иностранному 

(английскому) языку ОГЭ только по выбору учащихся и этот предмет не является 

предметом непосредственного применения. В учебном плане сократили количество часов 

по иностранному (английскому) языку, но ФРП будет реализована полностью 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

 

Учебный план основного общего образования  

(пятидневная неделя на  2025-2026 учебный год для 8-9 классов 

 

Учебные предметы 

Количество часов в неделю 

Всего к

V 

класс 

I 

класс 

V

II 

класс 

V

III 

класс 

I

X 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык 5 5 4 3 4 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной (марийский) язык 1 1 1 1 0,5 4,5 

Родная (марийская) литература 1 1 1 1 0,5 4,5 

Иностранный язык (английский) 3 3 3 2 3 14 

Математика 5 5 – – – 10 

Алгебра – – 3 3 3 9 

Геометрия – – 2 2 2 6 

Вероятность и статистика – – 1 1 1 3 

Информатика – – 1 1 1 3 

История 2 2 2 2 2 10 



Обществознание – 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Физика – – 2 2 3 7 

Химия – – – 2 2 4 

Биология 1 1 1 3 2 8 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России 
1 1 – – – 2 

Изобразительное искусство 1 1 1 – – 3 

Музыка 1 1 1 1 – 4 

Труд 2 2 2 1 1 8 

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Основы безопасности  и защиты Родины – – – 1 1 2 

Всего в неделю 29 30 32 33 33 157 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при 5-дневной неделе) в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами 

29 30 32 33 33 157 

Учебные недели 34 34 34 34 34 170 

Всего учебных часов на учебный период 986 1020 1088 1122 1122 5338 

 

 

Формы промежуточной аттестации 

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с 

положением о текущем контроле и промежуточной  аттестации МБОУ  «Немдинская 

СОШ им.Героя советского Союза М.В.Лебедева» 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, 

определяется рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных 

курсов и календарным учебным графиком основного общего образования. Формы 

промежуточной аттестации учебных предметов, учебных и курсов представлены в 

таблице. 

Предметы, курсы Классы Формы промежуточной аттестации 

Русский язык 

5–7- Диктант с грамматическим заданием, 

изложение 

8–9- Контрольная работа, сочинение 



Литература 

5–6- Задания на основе анализа 

текста, сочинение 

7–9- Контрольная работа, сочинение 

Родной (марийский) язык 
5-9-е Диктант с грамматическим заданием, 

изложение 

Родная (марийская) литература 5-9-е Тест 

Иностранный язык (английский) 5–9- Тестирование 

Математика 5–6- Контрольная работа 

Алгебра 7–9-е Контрольная работа 

Геометрия 7–9-е Контрольная работа 

Вероятность и статистика 7–9-е Тест 

Информатика 7–9-е Индивидуальный проект 

История 
5–8-е Контрольная работа 

9-й  Индивидуальный проект 

Обществознание 
  

9-е Реферат 

География 5–9-е Контрольная работа 

Физика 7–9-е Контрольная работа, лабораторная работа 

Химия 8–9-е Контрольная работа, лабораторная работа 

Биология 
5–7-е Контрольная работа 

8–9-е Контрольная работа, групповой проект 

Изобразительное искусство 5–7-е Разработка предметов живописи 

Музыка 5–8-е Тест, индивидуальный проект 

Труд (Технология) 5–9-е Проект 

Физическая культура 5–9-е Сдача нормативов, тест 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

8–9-е Тест 

 

 

3. Внести изменения в раздел раздел ООП «Система условий»   

3.1. При реализации программы основного общего образования, в том числе 

адаптированной, каждому обучающемуся, родителям (законным представителям) 



несовершеннолетнего обучающегося в течение всего периода обучения должен быть 

обеспечен доступ к информационно-образовательной среде Организации. 

Информационно-образовательная среда МБОУ «Немдинская СОш им.Героя Советского 

Союза М.В.Лебедева» обеспечивает : 

«доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, учебных курсов, 

учебных модулей, курсов внеурочной деятельности, учебным изданиям и 

образовательным ресурсам, указанным в рабочих программах учебных предметов, 

учебных курсов, учебных модулей, курсов внеурочной деятельности информации о ходе 

образовательного процесса, результатах промежуточной и государственной итоговой 

аттестации обучающихся"; 

3.2. В случае реализации программы основного общего образования, в том числе 

адаптированной, с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий каждый обучающийся в течение всего периода обучения должен быть 

обеспечен индивидуальным авторизированным доступом к совокупности 

информационных и электронных образовательных ресурсов, информационных 

технологий, соответствующих технологических средств, обеспечивающих освоение 

обучающимися образовательных программ основного общего образования в полном 

объеме. 

Электронная информационно-образовательная среда МБОУ «Немдинская сОШ им.Героя 

Советского Союза М.В.Лебедева»  обеспечивает: 

-"доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, учебных курсов, 

учебных модулей, курсов внеурочной деятельности, электронным учебным изданиям и 

электронным образовательным ресурсам, указанным в рабочих программах учебных 

предметов, учебных курсов, учебных модулей, курсов внеурочной деятельности 

посредством сети Интернет"; 

3.3. "Дополнительно Организация может предоставить учебные пособия в электронной 

форме, выпущенные организациями, входящими в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, необходимого для 

освоения программы основного общего образования на каждого обучающегося по 

каждому учебному предмету, учебному курсу, учебному модулю, курсу внеурочной 

деятельности, входящему как в обязательную часть указанной программы, так и в часть 

программы, формируемую участниками образовательных отношений"; 

  

4. Внести в ООП ООО следующие изменения: 

4.1. Слова  "учебных предметов, учебного курса (в том числе внеурочной деятельности), 

учебного модуля" заменить словами " учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей, курсов внеурочной деятельности" (по всему тексту ООП ООО); 

4.2. Слова "предметных областей" заменить словами "учебных предметов". 

 

5. Ответственному за сайт школы Маличенко И.Э., зам.директора по УВР, разместить 

данный приказ на школьном сайте  до 12.05.2025г.2025 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.  

  

 

 

Руководитель организации:     и.о.директора    ____________И.Э.Маличенко 

                                       (должность)          (личная подпись) 
 

 

С приказом работник ознакомлен: И.Э.Маличенко 

 

 

 


	д.Немда-Обалыш
	О внесении изменений в ООП ООО

		2025-09-10T10:12:01+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НЕМДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА М.В.ЛЕБЕДЕВА"




